¹⁾ l. c. Zweiter Bd. Pag. 345.

Qvæ Brodie et qvi eum seqvuntur, Syme¹⁾ atqve Scott²⁾, arthrochondritidis signa esse dicunt, ab iis, qvæ, autore Rust, arthro-cacen indicare diximus, haud multum differunt. Ita æger jam ab initio morbi dolorem articuli profundum et rodentem, qvi sæpe uno loco limitatus sit et, quum superficies articulares ossium contra se invicem premantur, semper augeatur, sæpe quoque dolores, alias extremitatis partes affligentes — (id quod tamen de morbo articulationem coxæ afficiente præcipue valet) — et debilitatem totius extremitatis qveri dicitur. Dolor continuo augeatur et, autore Scott, ubi morbus in genu sedem habet, extremitatem superiorem tibiæ imprimis occupat, tumor autem modo diu post ortum ipsius morbi accedit; cæterum eadem symptomata eodem ordine nascuntur et in ulteriore morbi stadio omnino eadem corrup-

¹⁾ Abhandlung über die Ausschneidung krankhafter Gelenke. — Aus dem Englischen übersetzt. Chirurgische Handbibliothek. Vierzehnter Bd. Pag. 4.

²⁾ Chirurgische Beobachtungen über die Behandlung von chronischer Engündung in verschiedenen Gebilden, besonders in Beziehung auf Krankheiten der Gelenke Aus dem Englischen. Chir. Handbibl. Fünfter Bd. Pag. 56.

tiones atque destructiones inveniuntur, quas in ipsa arthrocaece adesse supra retuli. Brodie in priore morbi stadio, ulceratione cartilagineum nondum coepta, has structuram mollem et fibrosam assecutas se invenisse credit.

Monstravimus jam, inter chronicam inflammationem cartilagineum articularium et extremitatum articularium ossium vix e symptomatibus posse distingvi, unde etiam apparet, fungum articuli cum arthrochondritide in priore morbi stadio haud facile posse confundi; in diagnosin inter hos morbos omnia convenient, quæ de distinctione inter fungum articuli et arthrocaecen supra jam diximus.

III). Rarius quidem accidit, ut fungus articuli cum *arthromeningitide* s. inflammatione membranæ capsularis articularum confundatur. Iste morbus, qui in omnibus articulationibus, et omnium frequentissime in articulatione genui offenditur, aut acutum aut, quod sæpius fit, chronicum habet decursum; si acutus est, cum fungo articuli confundi nequit, quapropter modo chronicæ morbi speciei hic mentionem faciam. A doloribus vulgo incipit, qui quidem totam articulationem occupant, sed ut plurimum in uno certo loco ve-

lementissimi vel saltem, si digitis is locus premitur, molestissimi sunt; coeterum vero viscerum varia est, ita ut aliis ægris modo parum incommodi faciant, alios violenter vexent et omni motui membri graviter obstant; ab initio morbi leviores esse solent et per octo vel decem dies continuo augentur, priusquam ad fastigium perveniant¹⁾. Paucis diebus elapsis (autore Brodie jam biduo primo), regio articuli tumet, non solum ob volumen ipsius membranæ capsularis et cellulosaë, eam cingentis, inflammatione auctum, sed imprimis ob majorem secretionem et collectionem synoviae, inflammationis sequelam — quapropter in articulis magis superficialibus, imprimis in genu, tumor fluctuationem manifestam præbet. Hæcce fluctuatio, cui similem fungus articuli suo tempore præbet²⁾, ab initio sat manifesta est, licet tamen obscurior, quam in hydrope articuli s. hydarthro; posthac non ita sentietur, quum et ipsa membrana synovialis et cellulosa, eam tegens, ope lymphæ plasticæ, in-

¹⁾ Cf. Brodie l. c. Pag. 24.

²⁾ v. supra Pag. 25.

flammatione depositæ, incrassetur adeoque sensum liquidi, in membrana inclusi, difficiliorem nobis reddat.

Ut vero inter eum morbum et fungum articuli potius distingvatur, ad figuram tumoris respiciendum est, quæ in arthromeningitide ad partes circumjectas, quatenus dilatationi membranæ suo loco aut obstant aut non obstant, sese conformat. Ita in arthromeningitide genu tumor præcipue in parte inferiore femoris sub ligamento patellæ superiore et juxta hoc prominet, quia hoc in loco cellulosa maxime cedit, et, quod bene animadvertendum est, tumor limites articuli nunquam excedit; ob eandem rationem in utroque latere ligamenti patellæ inferioris, non tamen æque manifestus, observatur. Nisi in his locis tumor nusquam manifestus erit; itaque ille morbus quoad formam tumoris a fungo articulari prorsus differt. Præter fluctuationem levem aliæ quoque rationes utriusque morbi confundendi occasionem præbere possunt, scilicet quod uterque in genu frequentissime occurrit et uterque in hominibus cachecticis, præcipue scrophulosis, ab iisdem causis occa-

sionalibus oritur¹⁾. Ideo haud mirum est, quod Scott, qui inter morbos, qui in ipso articulo et qui extra articulum sedem habent, haud recte distingvit, etiam arthromeningitidi nomen tumoris albi tribuit²⁾. Cæterum hicce morbus, præsertim si homines scrophulosos corripit, quod frequentissimum est, valde perniciosus est; tunc enim ipsas extremitates ossium earumque cartilagines articulares vulgo afficiet, febrem hecticam posthac excitabit et, amputatione femoris neglecta, mortem denique afferet; in dexterioribus casibus, sicut in arthroace, anchylosis vera sequetur.

IV). Liceat hoc in loco paucis verbis commemorare morbum, qui cum fungo articulari rarius quidem confunditur, de quo vero omnes fere scriptores prorsus tacent, affectionem dico articulorum a gonorrhoea metastaticam, cui cum Rust, qui eam modo paucis lineis describit³⁾, nomen *arthrocelès blennorrhagicæ* s. *tumoris blennorrhagici genu*

¹⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie von Rust. Zweiter Bd. Pag. 379.

²⁾ Chir. Beobachtungen &c. von J. Scott. Chir. Handbibliothek. Fünftes Bd.

³⁾ Handbuch der Chirurgie. Zweiter Bd. Pag. 368.

tribuam. Cæterum modo Schvediauer ¹⁾ Hec-
ker ²⁾, Brodie ³⁾, qui in libro sæpe citato
quinque tales casus refert, et denique Hol-
scher ⁴⁾, qui sese duos vidisse casus ait, de eo
morbo loquuntur. Omnes septem ægri primum
vulgari gonorrhœa laborabant, quam deinde
ophthalmoblennorrhœa et hanc rursus in-
flammatiō membranæ synovialis, non solum
genu sed etiam plurium articularum, seqveba-
tur. Ista arthromeningitis doloribus vehemen-
tissimis atque tumore, symptomatibus febrili-
bus et gastricis juncto, insignis erat, quæ qui-
dem molestiæ semper plures hebdomades du-
rabant et rigiditatem membrorum afflictorum,
plures mensas, quin etiam totum annum, pri-
usquam sanatio restituta esset, assiduam relin-
quebant. Mihi quidem duo tales casus oc-

¹⁾ Traité complet sur les symptomes, les effets, la na-
ture et le traitement des maladies syphilitiques.
4me edit. T. 1. Pag. 200.

²⁾ Deutliche Anweisung die venerische Krankheit genau zu
erkennen und zu behandeln. Editio II da. Pag. 268.

³⁾ Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die
Krankheiten der Gelenke. Uebersetzt von Holscher. Pag.
60 = 68.

⁴⁾ l. c. Pag. 68.

currerunt, quos breviter commemorare mihi liceat. In altero etiam, dum balsamum copaivæ ob gonorrhoeam sumebatur, ophthalmia gonorrhoeica oriebatur, sub cujus curatione tumor valde dolorificus totam regionem unius genu subito arripuit, articuli motum omnino excludens. Dolores ægrum adeo vexabant, ut somnum per plures noctes prorsus fugarent, neque æger etiam levissimum articuli attactum pati posset. Sensim quidem dolores decrescebant; multum vero temporis consumptum est, priusquam tumor omnino evanuisset et usus membri restitutus esset. In altero casu genu, dum balsamum copaivæ ob gonorrhoeam sumebatur, simili modo affligebatur, *nulla vero oculorum affectione prægressa*, qua re inter hunc casum et eos, quos Brodie atque Holscher referunt, magnum esse discrimen videmus; coeterum et decursus et eventus morbi idem fuit, qui in altero casu a me relato. In utroque ægro affectio genu post balsamum copaiyæ jam plures dies sumtum et sub effluxu ex urethra imminuto apparuit, unde illud malum metastaticum fuisse concludere fas erit; memoria dignissimus autem erit consensus inter membranam mucosam urethræ

et articulationem genu intercedens. Quum vero morbus dictus a causa optime cognita subito oriatur et prorsus alio modo decurrat, quam fungus articularis, hi morbi inter se vix poterunt confundi, nisi forte, ratione causæ prægressæ et ipsius originis morbi haud sufficienter habita, tumor et rigiditas, ab arthrocele blennorrhagica relictæ, cum fungo articuli confundatur.

V). Fungus etiam confundi poterit cum *hydarthro* s. *hydrope articuli*, qui ex omnibus articulis genu quoque frequentissime capit et revera modo arthromeningitidem consequitur, in quo synovia solito copiosior secer nitur et simul magis serosa fit. Qui morbus autem a fungo articuli partim eo facile distinguitur, quod tumor maxime sub ligamento patellæ superiore & juxta hoc, præterea minus juxta ligamentum patellæ inferius, haud vero in aliis articuli locis prominet, partim quoque eo, quod tumor manifestam et bene perspicuam fluctuationem præbet, et patella sursum elevata est, ita ut in liquido collecto facile deprimi possit.

VI). Neque cum *rheumatica affectione articulorum* fungus confundi poterit, si ad

modum, quo illa oritur et procedit, respexerimus. Ita rheumatismus vulgo plures articulationes simul invadit et ab altera ad alteram vagatur; tumor plerumque jam ab initio calorem auctum, ruborem et sensibilitatem præternaturalem affert. Etiam tumores articulares chronici, quos rheumatismus sæpe relinquit, eo modo, quo oriuntur, a fungo facile distinguuntur; cæterum haud adeo elasticos et fungosos, sed potius oedematosos tactui se præbent, minus dolent, nec cum ea rigiditate musculorum et tendinum, qua fungus articularis, juncti sunt.

VII). Etiam minus confundi poterit cum *hygromate genu s. hygromate cystico patellæ*, ubi liquidum serosum in bursa mucosa subcutanea, supra patellam sita, colligitur, et ubi basis tumoris spatium marginis patellæ semper circumscripta est; neque timendum est, ne confundatur cum *abscessibus articularum*, cum *corporibus alienis articularum* &c.

VIII). Sine dubio etiam *osteosarcoma* inferioris partis femoris vel superioris extremitatis ossium cruris fungus articuli haud ab simile esse poterit, imprimis in ulteriore suo stadio, ubi partes molles, ossi affecto proximæ

vexari coeperunt; sed, quum morbus semper ab ipso osse nascatur, natusque semper finibus unius partis articulationis limitatus sit, posthac vero, ubi partes molles afficiuntur, longe graviores afferat dolores, quam qui in fungo articulari sentiantur, haud magna unquam erit similitudo inter osteosarcoma et fungum articuli. Russel singularem describit morbum, cui nullum aliud nomen quam "rarum tumorem genu" tribuit¹⁾; ut vero ex ipsa descriptione minus clara apparere videtur, nil nisi osteosarcoma extremitatis superioris tibiæ et fibulæ eum fuisse credere fas est.

C a p. VIII.

Prognosis fungi articularis.

Morbum perniciosissimum esse et rarissime ad faustum exitum perducì, inter omnes convenit; e varia vero notione morbi, quam va-

¹⁾ Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes. Pag. 52-60.

rii scriptores præ se ferunt, sequatur necesse est, ut etiam de gradu malignitatis variæ sint sententiæ. In prognosi statuenda ad solum fungum articuli nec simul ad arthrocaecen oportet nos respicere. Quum fungus, ut supra vidimus, sæpissime, et haud scio an semper, in vitio constitutionis originem habeat, prognosis partim a corruptione locali partim ab affectione totius organismi dependebit. Brodie morbum, quem a corruptione membranæ capsularis oriri credit, et quem revera fungum articulare esse sæpius diximus, omnino insanabilem esse nec ullam curationem plus valere contendit, quam ut progressum morbi retardet et symptomata leviter leniat, sed amputationem in omnibus casibus tandem necessariam fieri¹⁾. Verissime hunc morbum, in articulis proprium iisque singularem, cum quibusdam aliis morbis comparat, qui partibus certæ cujusdam structuræ proprii sint, cum tuberculis dico pulmonum, scirrho mammæ, sarcomate medullari s. fungo medullari

¹⁾ Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die Krankheiten der Gelenke. Uebersetzt von Olscher. Pag 90.

testiculi, aliisque, in quibus structura partis affectæ mutetur, et textura nova formetur¹⁾). Ex iis morbis imprimis tubercula pulmonum maximam cum fungo articulari habent similitudinem, quippe quum uterque morbus in hominibus scrophulosis sedem figere amet Brodie vero prognosin nimis ancipitem ex mea sententia ponit.

Ubi corpus haud nimis mali habitus est, et ubi conditiones, quæ cachexiæ scrophulosæ faveant, removeri possunt, morbus, si in primo stadio adhuc est, omnino quidem sanari potest, præsertim si a læsione externa proxime ortus est; raro autem æger tam tempestive et conditionibus tam lætis medicum petit, ut cura ejus successum prosperum trahat. In secundo stadio morbus vix unquam perfectam sanationem admittit; sed, ubi habitus corporis non admodum prostratus est, interdum, apta medicatione adhibita, ulteriorem morbi progressum nobis continget ut inhibeamus. Ubi cura adhibita est, quæ dolores et signa inflammationis, quæ adfuerunt, remota sunt, æger valetudine sat bona frui poterit, ita ut tumor

¹⁾ l. c. Pag 90.

articuli permaneat et libero ejusdem motui semper obstet, et æger nonnisi moleste incedat. Ea anchylosis major vel minor esse potest, semper vero incompleta est, quum non a vero nexu extremitatum ossium, articulum formantium, sed, ut supra diximus, a materia aliena, in cellulosa et membranis aponeuroticis deposita, pendeat, quo facto muscoli et tendines a libero motu prohibentur. Nihilominus talis tranquillitas et quasi institio morbi modo brevis est, quum læsio externa qualiscunque vel alia causa occasionalis novam inflammationem in regione articuli excitet, quo facto morbus iterum denuo procedit atque increscit. Refert ita Zöhrer, se senem nonaginta sex annos natum novisse, qui jam per triginta annos talem ferret tumorem; motu vehementiore, ait, dolores et inflammatio articuli semper oriebantur, et interdum ulcera parva apprebant, quæ vero molestiæ quiete servata et compressione emplastrorum adhibitorum facta rursus cessabant¹⁾.

¹⁾ Monographie der weissen Geschwulst am Kniegelenke von U. F. Zöhrer Wien 1828. Pag. 69.

In tertio morbi stadio partes affectæ jam adeo sunt destructæ, ut nulla spes restet aut morbi sanandi aut continui ejusdem progressus impediendi. Unicum remedium, quo vita ægri servari possit, amputatio est femoris, quæ quidem etiam sæpe sine fructu fit, ægro hecticam mortem occumbente. Tum sectione cadaveris instituta vel tubercula pulmonum vel intumescencia glandularum mesenterii invenitur¹⁾, quo magis, originem fungi articularis esse scrophulosam, concludere fas est.

Si vero anatomie pathologicæ, recentiore tempore imprimis florentis, et veræ inter fungum articuli et arthrocacem distinctionis, exinde ductæ, rationem habemus, sperandum est, fore, ut prognosis minus ambigua fiat et ipsa medela magis prosperum trahat successum.

¹⁾ Cf. Dict. des sciences medicales Tome LVI. Pag. 135. Boyer Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatriéme. Pag. 534.

C a p. IX.

De fungo articulari curando.

Morbum, etiamsi a læsione externa ortus sit, nunquam vel saltem rarissime plane localem esse, sed dyscrasia qualicunqve, fere semper scrophulosa, vulgo conjunctum esse, semper tenere debemus. Quapropter maximi erit momenti, ut, priusquam curam mali topici adaequamus, valetudinem universalem ægri accuratissimo examini subjiciamus. Ita morbus, cum affectione organorum respirationis vel viscerum abdominis sæpe conjunctus est, cujus complicationis ratio præcipua habeatur semper necesse erit. Lisfranc experientia sua duce arctissimam inter articulationes extremitatum inferiorum et viscera abdominis sympathiam existere credit, quapropter, ubi æger affectione organorum abdominis simul laboret, ne hoc malum augeatur, non solum omni fungi genu vel pedis sanandi tentamine interdicit, sed etiam, ubi tale infaustum tentamen factum fuerit, ægro svadet, ut multum ambulet, quo morbus irritatione articuli iterum prorump-

pat); ipse vero fungus articuli tam gravis et perniciosus est, ut tale consilium medicum sine dubio haud oporteat sequi. Cæterum experientia probatum est, in hoc morbo, ut in aliis malis scrophulosis, viscera pectoris et abdominis sæpe simul affecta esse, eamque complicationem ad morbum curandum, imprimis, quod infra monstrabitur, ad decernendum, utrum amputatio indicata sit necne, multum valere.

Igitur cura et universali valetudini ægroti et locali malo, quo laborat¹, apta sit, sive, ut aliis verbis utar, et universalis sit et topica. *Cura universalis* ad valetudinem ægri universalem componenda est — itaque vulgo antiscrophulosa erit — adeo tamen, ut et stadii morbi et ipsius modi atque gradus, quo æger morbo vexetur, certam habeamus rationem. — Hanc vero partem curæ in hacce monographia omittere haud dubitantes ad *curam localem* jam convertemur. Quod a natura et causa proxima morbi, de qua supra diximus, sequitur, inflammatio specifica par-

¹) Archives générales de medecine, Mai 1826.
Revue medigale. Avril 1835.

tium mollium, quæ articulum cingunt formantque, primum impugnanda, deinde sequelæ ejusdem removendæ sunt, quod ita fit, ut massa præternaturalis deposita, absorptione aucta, iterum suscipiatur. Utrique huic indicationi varia medicamina respondere poterunt, et in fungo, ut in omnibus aliis morbis, electio medicaminum a variis singularibus conditionibus pendebit, quapropter scriptoribus, qui unam curandi methodum in omnibus casibus commendent, e. g. Scott¹⁾ assentiri haud possumus.

Perfecta membri affecti quies in toto morbi decursu maximi semper erit momenti, quum omnis motus inflammationem augeat et morbum in pejus mutet. Ubi vero, inflammatione sublata, rigiditas membri relicta est, æger ad completam anchylosin avertendam recte faciet, si, quatenus sine accedente dolore fieri poterit, membrum movebit; ex quo

¹⁾ Chirurgische Beobachtungen über die Behandlung von chronischer Engündung in verschiedenen Gebilden, besonders in Beziehung auf Krankheiten der Gelenke, von John Scott. Chir. Handbibl. Fünftes Band. Pag. 83 et seqv.

autem æger dolorem articuli perceperit, ab omni motu desistere mox debet, ne inflammatio iterum oriatur.

Cæterum cura localis pro stadio morbi etiam variat. In primo stadio, ubi signa inflammatoria prævalent, cura antiphlogistica esse debet. Sangvinis missiones universales raro commodæ sunt, nisi fungus ab inflammatione magis acuta, nondum sublata, originem ducit; hirudines vero in primo stadio summo usui sunt, earumque pro ætate ægri, pro habitu corporis, pro causis occasionalibus, pro vehementia symptomatum morbi, varius numerus variis vicibus applicandus est. Ad repetitam hirudinum applicationem indicandam dolor et sensibilitas articuli præcipui erit momenti, quippe quum inter signa localia illud imprimis inflammationem adesse monstret. Quot vero applicandæ sint, a singularibus conditionibus pendet; omnino haud nimis paucæ adhibendæ sunt; octo vel duodecim adultiori plerumque sufficient, et in primo stadio sæpe tertio quoque vel quarto die aliquoties applicari eas oportet. Russel, ne vires ægri nimis debilitarentur, ut minor potius numerus

(4—5), sed is frequentius applicetur, svadet ¹⁾. Plures scriptores, uti Latta ²⁾, Léveille ³⁾, Bell ⁴⁾ Brodie ⁵⁾, in fungo aliisque morbis inflammatoriis articulationum scarificationes hirudinibus præferunt. Ita Bell commendat, ut ope cucurbitarum in utroque patellæ latere applicatarum saltem octo vel decem unciaë sangvinis emittantur; credit enim, hirudines, quæ gravem intumescientiam, alia remedia localia diutius excludentem, sæpe producant, non admitti deberi; et Brodie scarificationes, quæ celeriores et ex sua experientia ideo quoque benigniores missionem sangvinis efficiant, hirudinibus præfert. Cucurbitas in talibus casibus nec ipse unquam adhibui nec adhibitas vidi, et persvasum mihi habeo, eas, quia dolores plures et ex mea sententia ma-

¹⁾ Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes. Pag. 80.

²⁾ System of surgery Vol. I. Cap. 6.

³⁾ Nouvelle doctrine chirurgicale. Tome II. Pag. 608.

⁴⁾ Treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings. Pag. 459.

⁵⁾ Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die Krankheiten der Gelenke von Brodie. Uebersetzt von Holscher. Pag. 37.

jorem irritationem topicam adferant, hirudinibus postponendas esse.

In primo quoque stadio, si inflammatio topica, praesertim a causa externa orta, manifesta est, praeter locales missiones sangvinis fomenta frigida applicanda sunt, ut ex aqua frigida aceto mixta, aqua saturnina, fomentis Schmuckeri aliisque; si vero inflammatio jam ab initio morbi magis occulta et chronica est, vel ubi inflammatio magis acuta illis remediis jam sedata est, inunctiones mercuriales aptissimae sine dubio erunt. Eas imprimis Bell, qui tamen usum missionum sangvinis localium et vesicatoriorum pluries applicatorum praecedere vult, meritis laudibus tollit ¹⁾. Linimento tam miti, ut drachmae duae sine salivatione accedente ter quotidie adhibeantur, utitur, et inunctionem diu continuatam maxime commendat, ita, ut saltem tota hora pro singulis inunctionibus adhibeatur. Alii de fructibus earum inunctionum a Bell dissentiunt. Ita credit Boyer, utilitatem earum tantummodo longae frictioni deberi, et usum meri olei olivarum pro ung-

¹⁾ l. c. Pag. 462.

vento mercuriali svadet¹⁾. Russel sese nullum auxilium ex inunctione hydrargyri vidisse ait, eamque præ se fert sententiam, ut origo scrophulosa fungi articularis usum illius haud admittat²⁾; ea vero sententia experientiae vulgari contraria est, quippe quum hydrargyrum, adeo adhibitum, ut organismum non graviter afficiat, in malis scrophulosis, imprimis inflammatoriæ indolis, sæpe maximo usui sit. Etiam, quum fungus a substantia præternaturali per inflammationem specificam deposita pendet, ab hydrargyro, utpote medicamine ad absorptionem augendam validissimo, fructus utilissimos expectare fas est.

Inflammatione prorsus sublata et morbo non amplius increscente, iodine præcipue aptum est³⁾, quod etiam vim systematis absorbentis magnopere augeat. Ita vel ipso iodine vel kali hydriodico cum axungia ad unguentum mixto (\mathfrak{Z}^{β} cum $\mathfrak{Z}i^{\beta}$) utimur, cu-

¹⁾ Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième. Pag. 510

²⁾ l. c. Pag. 92.

³⁾ Cf. Abhandlung über die weiße Kniegeschwulst von Ruffrat. Pag. 32.

jus circiter drachma in toto ambitu genu bis terve in singulos dies inungitur; ipse tale unguentum in nonnullis casibus cum fructu adhibitum vidi.

Ubi remedia dicta frustra jam adhibita sunt et fungus nihilo minus in *secundum stadium* pervenit, una cum internis remediis fortissimis resolventibus, in quibus præscribendis ad vires et ad universalem valetudinem ægroti semper etiam respiciendum est, remedia externa adhibenda sunt, quæ absorptioni massæ præternaturalis jam depositæ faveant et ulteriorem secretionem morbosam cohibeant. Inter remedia, quibus talis vis inest, epispastica externa primum locum tenent, quæ vi cutis augenda activitatem morbosam partium profundiorum prorsus tollere vel saltem minuere valent. Ita imprimis vesicatoria commemorare volumus, quæ fere omnes medici adversus fungum articuli commendant. Eis vario quoque modo uti possumus, aut, ut imprimis Russel vult¹⁾, emplastro vesicatorio amplo, totum tumorem tegente, ita adhibito, ut suppuratio sequens unguento quodam irri-

¹⁾ l. c. Pag. 105.

taute, e. g. unguento cantharidum vel cerato sabinæ, sustineatur; aut ut Latta ¹⁾ et S. Cooper ²⁾ commendant, emplastris vesicatoriis, quæ dimidiæ tumoris parti alternis vicibus imponuntur; aut denique, ut apud nos est consuetudo, parvis vesicatoriis utimur, ita ut primo unum in utroque tumoris latere applicemus, tum, suppuratione cessante, alterum utriusque lateri imponamus et ita porro, adeo ut omnia circum ipsum tumorem orbem efficiant. Sine dubio nil interest, utram eorum applicandorum methodum præferre velimus; notatu autem dignum credo, vesicatoria, si nostro more adhibeantur, non nimis parva esse debere. Indoles atque vehementia morbi et effectus, quem vesicatoria in eum præbebunt, indicabit, quamdiu in usu eorum perseverandum sit; semper vero ad fructum exoptatum præstandum usus diuturnus opus est, nec, ubi haud cito auxilium ferunt, ab usu eorum desistere nos oportet, quum nonnisi continua inflammatione et secretionem præternaturali cutis

¹⁾ System of surgery. Vol. I. Chap. 6.

²⁾ Neuestes Handbuch der Chirurgie. Art. "Gelenke. Krankheiten derselben."

malum profundius hærens tollatur. Interdum tamen ista vesicatoria, vel si æger valde sensibilis vel si inflammatio nondum satis minuta est, justo majorem excitant irritationem, doloribus auctis et symptomatibus febrilibus insignem; tunc quidem ab usu illorum, saltem ad tempus, desistere necesse est.

Ut vesicatoria ita quoque alia diversa epispastica agunt, illis tamen vulgo non præferenda; ita unguentum stibiatum, emplastrum stibiatum, cortex mezerei, linimentum quoddam, a Brodie laudatum¹⁾, quod ex acidi sulphurici una parte et olei olivarum tribus partibus constat, et ita porro. Alii fonticulos commendant in superiore et externa cruris parte inter condylum externum tibiæ et capitulum fibulæ aut causticorum aut moxæ ope applicatos, talis spatii, ut tria vel quatuor pisa capere possint; vis autem irritandi, quæ illis inest, efficaciam vesicatoriorum nequaquam par est, nec effectui, qui sequitur, ita accommodari potest. Russel illos ad morbi recidi-

¹⁾ Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die Krankheiten der Gelenke von B. C. Brodie. Uebersetzt von Holscher. Pag 40.

vi incrementum avertendum utiliores esse, vel saltem nonnisi in casibus minus gravibus et lentius decurrentibus, vel ubi vehementia morbi remediis fortioribus jam minuta est, adhibendos esse credit¹⁾. Idem quoque de setaceis valet. Pouteau e fonticulis, moxæ cylindricæ ope in utroque latere patellæ applicatis, optimos fructus se percepisse dicit²⁾, alii vero omnino nullum fructum ex iis, adeo adhibitis, tulerunt³⁾, et Boyer, nec fonticulos nec setacea, nec cauteria in fungo articulari prodesse, se vidisse ait, eaque in ulteriore morbi stadio, ossibus jam affectis, semper detrimentum inferre putat⁴⁾. Moxæ et ferrum candens, etiam ulcere post crustæ delapsam non artis ope sustentato, Pouteau imprimis autore, in fungo articuli commendata sunt. Ipse hæc remedia nunquam adhibita vidi, omnino vero persvasum mihi habeo, irritationem gravem, quam non solum in ipsa cute,

2) l. c. Pag. 99.

2) Oeuvres posthumes. Tome I. Paris 1783.

3) Russel l. c. Pag. 100-101.

4) Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième. Pag. 527.

sed etiam in tela cellulosa subcutanea, in qua fungus sedem primariam sine dubio habeat, excitent, perniciosissimam esse, quippe quum inflammationem jam præsentem augeat. E contrario vero in arthrocace seu chronica inflammatione extremitatum articularium ossium admodum juvant, quin etiam ad remedia vel potentissima referendæ sunt ¹⁾ — unde manifesto liquet, distinctionem inter utrumque morbum, etiam curationis morbi ratione habita, longe maximi esse momenti.

Ad medicamina me iterum convertam, quorum vis agendi illi, quam cuti afferunt, etiamsi leviori irritationi debetur, et quæ absorptionem massæ morbose depositæ adeo promovere valent. Inter ea sunt balnea calida, douche dicta, quæ Ledran præcipue svadet ²⁾. Aqua, pro balneo adhibita, tam calida esse debet, quam æger tolerare potest, et ab altitudine septem vel octo pedum demittenda est; tubus denique, per quem mittitur, diametrum

¹⁾ Cf. Rust's Arthrokologie, in quo libro autor multos casus arthrocaces, ferro candente sanatos, refert.

²⁾ Cf. Boyer. Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatriéme. Pag. 514 515.

certe dimidiæ pollicis æquare debet, unde ad diametrum fere totius pollicis pro varia tumoris sensibilitate progredi potest; immo, si sensibilitas admodum aucta est, in globum, foraminulis multis perforatum, terminatus esse debet. Balneum fere per totam horam applicandum est, quo facto æger lectum teneat, et regio articuli vesicis tegatur, aqua tepida impletis, quæ per duas horas aliquoties commutentur, quo denique tempore elapso, linteo calefacto tegatur, ut sudor adhuc circiter per horam eliciatur. Ita quoque vesicæ, aqua tepida impletæ, nonnullis horis vespertinis applicentur, et ipsum balneum, douche dictum, secundo quoque die vel etiam quotidie adhibeatur. Si solutione salis culinaris vel ammonii muriatici vel alcali cujusdam vel potius aqua sulphurata, naturali aut artefacta, pro balneo utamur, effectus ejusdem eo major erit. Balneorum dictorum loco Russel fomentationes e decocto florum chamomillæ vel salis culinaris tam calidas, quam æger tolerare potest, ter vel quater in singulos dies per dimidiam horam applicatas commendat, quas eundem usum præstare credit; eo fortius vero agemus, si vapores aquæ fervidæ ad tumo-

rem, quamdiu æger tolerare poterit, æolipilæ ope perducemus et deinde pannum laneum calefactum illi imponimus — cujus medicationis fructus saluberrimos ipse observavi.

Porro varia quoque remedia, quæ cutem minus irritant, adhibita sunt; ita, quod Russel multum laudat, pulvis gummi ammoniaci, aceto squillitico mixtus et corio illitus; quum vero ea mixtura facile rigidescat et indurescat et sic cuti firmiter adhæreat, frequenter renovanda vel etiam aceto squillitico denuo humectanda est. Ubi cutis minoris sensibilitatis est, Rust vel mixtelam dictam vel etiam unguentum e felle tauri, sale culinari et oleo olivarum, super ignem in vesica liqvefactis, panno piceo illitum et deinde in toto articuli ambitu applicatum commendat¹⁾. Præterea linimentum volatile aliaque remedia composita et irritantia in usum vocata sunt, vesicatoriis tamen longe postponenda; ita huc pertinet remedium olim usitatissimum, colophonium dico panno piceo illitum et spiritu vini humectatum, quo etiam cutis irritationem, interdum

¹⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie. Siebenter Bd. Pag. 577.

sat gravem, subit. Etiam electricitas et galvanismus ¹⁾ in secundo stadio adhibitus est, attamen haud magnum vulgo tulit fructum. Richerand galvanismum tentandum esse vult, si tumor dolorum omnino immunis sit, ipsum vero remedium haud semper impune adhiberi, addit; in uno casu dolores torquentes et intumescientiam articuli inde sequi vidit ²⁾; S. Cooper electricitatem frustra adhibitam semper sese vidisse contendit ³⁾.

Remedium, recentiore praesertim tempore prospero cum successu in usum vocatum, quod vero absorptioni massae morbose depositae alaratione faveat, compressio est, vel fasciarum vel potius lororum tenuium emplastri gummosi aliusve emplastri adglutinantis ope instituta. Hoc igitur remedium a Cruttwell, S. Cooper, Richerand, Lisfranc pluribusque commendatum, si ad vim ejus ad alias inflammationes specificas et chronicas, e. g. ostitidem scru-

¹⁾ Cf. Auserlesene. Abhandlungen für praktische Aerzte. XI Bb. Pag. 182.

²⁾ Richerand. Nosographie chirurgicale. Tome III. Pag. 174.

³⁾ Neuestes Handbuch der Chirurgie. Art. "Gelenke. Krankheiten derselben."

phulosam digitorum, impugnandas respiciamus etiam in fungo articuli utilissimum esse haud mirabimur

Remediis jam dictis interdum nobis contingit ut morbum impediamus, ne ulterius progrediatur; vulgo tamen rigiditas quædam nec non tumor et debilitas articuli affecti reliqua erit, quæ mala ut, quantum fieri potest, avertamus, a balneis vel stillatitiis frigidis vel martiatis vel animalibus, ab articuli per fascias vel emplastra instituta involutione, cæterisque, quæ contra anchylosin spuriam adhibentur, remediis auxilium petendum erit. Præterea æger modo tarde et circumspectissime ambulando assvescat, primum duorum fulcrorum ope, postea bacilli, et, ubi causa quædam occasionalis novam inflammationem partis afflictæ promovet, quod sæpius fit, mox situm quietum servet et remedia, inflammationi adversa, iterum adhibeat.

Scriptores nonnulli antiquiores in eo morbi stadio incisionem tumoris adhiberi voluerunt. Ita Heister, ut serum effluat, tumorem incidendum commendat¹⁾; addit vero haud om-

¹⁾ Institutiones chirurgicæ. Pars prima. Amstelodami 1739. Pag. 355.

nium fungorum articularium naturam talem esse, quæ incisionem haud perniciosam permittat. Quæ vero operatio optimo jure jamdiu omissa est¹⁾, quum massa deposita, ut supra monstravimus, non talis indolis sit, ut, tumore inciso, effundatur, ipsas vero incisiones inflammationem augere et malam ulcerationem, cui posthac obviam ire vix poterimus, excitare necesse sit.

In *tertio morbi studio* nulla spes sanationis restat et tantum amputatione femoris factâ vita ægri servari poterit. Sunt, qui hanc operationem in fungo articulari dissvadeant, inter quos imprimis Syme²⁾, qui, quo majoribus laudibus excisionem extremitatum articularium efferat, eo iniquiorem de illa fert sententiam. Ita dicit, suppurationem letalem pulmonum vel aliorum viscerum amputationem sæpe sequi — id quod nonnunquam quidem accidere, experientia probat; tum vero fungus articularis talibus affectionibus simul com-

¹⁾ Cf. Callisen. *Systema chirurgiæ hodiernæ*. Editio quarta. Volumen II^{um} Pag. 36.

²⁾ *Abhandlungen über die Ausschneidung krankhafter Gelenke*. Chir. Handbibliothek. Vierzehnter Bb. Pag. 11.

plicatus fuit, quæ dyscrasiam scrophulosam veram sæpe sequuntur et successui cujuscunque operationis gravis, aut amputationis aut excisionis articuli, revera obstant. Amputationem, quia in talibus casibus ægro damnum intulerit, improbari non oportet. Zöhrer sese expertum fuisse ait, morbum ipsam regionem genu excedere et totum systema membranosum femoris occupare, ita ut in tota inferiore dimidia parte femoris massa gelatinosa deposita sit, musculi laxi sint et pallidi, fistulæ varium tractum percurrant, quapropter etiam femore amputato vulnus vix sanari, sed in ulcus malum mutari¹⁾. Tales vero casus, quos quidem occurrere posse et amputationem ita prohibere non negabimus, rarissime tamen eveniunt.

Boyer amputationem omitti jubet.²⁾

a) *si plures articulationes fungo simul affectæ sint.* Quod si variis extremitatibus ita est, amputatio haud dubie omittenda est;

¹⁾ Monographie der weißen Geschwulst am Kniegelenke. Pag. 75.

²⁾ Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième. Pag. 533-34.

si enim morbus in variis locis multum progressus fuerit, pluribus amputationibus opus erit, quarum sequelis vires ægri vix pares erunt; et morbus, si in alterutro membro haud eo pervenerit, ut amputationem flagitet, tamen post amputationem membri gravius afflicti cito tales faciet progressus, ut etiam illud membrum auferri necesse sit, quam vero operationem ægrotus vix poterit perferre. Ubi plures articulationes fungo laborant, *plerumque* sine dubio totus organismus adeo corruptus est, ut amputatio certo sit rejicienda; si vero acciderit, ut articulationes ita affectæ in una extremitate situm habeant igiturque una amputatione removeri possint, ad hanc operationem refugiendum esse mihi videtur, *si modo examine accuratissimo nullum signum visceris cujusdam vel aliarum partium affectionis sese præbet*; ita, ut utar exemplis, ubi fungus et genu et articulationem pedis simul occupavit, amputatio femoris, ubi articulatio cubiti et manus simul affecta erat, amputatio humeri cum spe successus fieri potest. Nullum novimus casum, quo ea opinio nitatur, et facile fatemur, tales casus rarissime accidere;

credo tamen, eos occurrere posse, qvialis casus si mihi occurrerit, amputationem facere haud dubitabo.

b) *si unum vel plura magna viscera simul affecta sint.* Ita haud raro accidit, ut dyscrasia scrophulosa, cui fungus ortum debuerit, affectionem viscerum abdominis vel pulmonum simul afferat; qvod si ita fit, smputationem non solum nulli usui esse, sed etiam destructioni illorum viscerum faventem, mortem accelerare necesse erit. Nihilominus vero bene notandum est, qvousqve ea viscera affecta sint, nec semper amputatio rejicienda est, qvia æger vel tussi etiam continua vel mala digestionem laborat; nam ea parte, in qua morbus primariam habet sedem, cultro oblata et simul iis, qvæ affectioni viscerum faveant, ab ægro remotis, illa mala nonnunquam qvidem cessare, ipse experientiâ edoctus sum.

c) *si fungus articularis incommodis complicatus sit, qvæ vitio cuidam constitutionali corporis debeantur vel causam, qvæ illum morbum promoverit, in alias partes corporis vim suam exercere indicent* — id qvod tamen regulæ, jam sub b) dictæ, summa pro parte congruit. Dyscrasia scrophulosa

manifesta sæpe, proh dolor! amputationem prohibet, quæquam etiam ad gradum, quo ea dyscrasia morbum affligit, solícite respiciendum est; non omnis tumor scrophulosus nec omne malum scrophulosum simul præsens operationem prohibebit.

Ægrorum trium, in quibus ob fungum genu amputationem femoris institui, jam supra mentionem feci. Unus ex illis tussi habituali, uterque alius tumoribus scrophulosis laborabat; omnes vero sanati sunt et proximis post sanationem annis, quibus valetudinem eorum noscere mihi contigit, bene habuerunt.

Præter complicationes jam dictas, ut facile liquet, etiam debilitas major, quam quæ ægrum operationis sequelas perferre sinat, ad amputationem prohibendam valebit — id quod paucis verbis infra commemorabo.

Etiam de opportuno tempore amputationis instituendæ varii scriptores dissentiunt¹⁾,

²⁾ Cf. Boyer. *Traité des maladies chirurgicales &c.* Tome quatrième. Pag. 531 32.

F. A. Ammon *Parallele der französischen und deutschen Chirurgie.* Pag. 208-209.

Rußel. *Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes.* Uebersetzt von Dr. Goldhagen. Pag. 128.

alii operationem maturam, priusquam malum majorem vim in totum organismum exercuerit, nec vires ægri admodum fractæ fuerint, fieri jubentes, alii vero eam ad summum morbi fastigium, viribus ægri jam perlangvidis, prolatam volentes.

Autores illustrissimi, e. g. Bell, Boyer, S. Cooper, usque ad ultimum morbi stadium differendam eam svadent, et quia tum nullum sit periculum, ne membrum, quod salvum esse potuisset, auferatur, et quia experientia jam antiquitatis medicos edocuerit, statum debilitatis quendam prospero successui graviorum operationum, imprimis amputationum, aptiorem esse, quam ubi æger viribus nondum fractis gaudeat; nimirum in illo casu reactio non fortior erit, quam quæ ad suppurationem bonam movendam et ad vulnus sanandum opus sit, in hoc vero casu justo vehementior erit, ita ut febrem inflammatoriam gravem et inflammationem viscerum sæpius funestam facile efficiat. Ea sententia, quanquam quidem vul-

Bell. Treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings of the joints Pag. 473-474.

garis est, facile nos in errorem ducere poterit, nec frequenter accidere credo, ut vires ægrorum integriores sint, quam quæ spem successus prosperi foveant. Amputatio in malis acutis, quæ eam flagitant, e. g. in contusionibus gravissimis, vulneribus sclopetariis et ita pluribus, ut recentioribus constat, longe majorem spem successus præbet, quam si in chronicis morbis instituitur; quin etiam chirurgi recentiores, omnium imprimis experientissimus Larrey, sufficienter probarunt, in vulneribus sclopetariis amputationem, quo tempestivius fiat, eo sæpius successum habere, et contra, ubi usque ad suppurationem et febrem hecticam differatur, frequentissime funestam esse. Non negabimus, febrem inflammatoriam, operationes graviores sequentem, eo vehementiorem esse, quo magis vigeant ægri, in quibus factæ sint; propria quidem experientia me ita edocuit, quum scilicet in ægris, de quibus supra jam dixi, in quibus amputationem femoris institui et qui longa in ergastulo custodia sat debilitati fuerunt, sanationem sine graviore febre consensuali sequi viderim; ex alia vero parte robustos homines amputationem extremitatis cujusdam facillime perferre sæpius

vidi, nec dubito, quin inflammatio consensualis viscerum, cui amputati tam frequenter succumbunt, haud metuenda sit, nisi viscera jam ante operationem minus valuerint. Denique ubi de fungo articuli sermo est, quum jam diu, priusquam symptomata vere hectica accedunt, alia signa, morbum sanari nequire, indicare soleant, vix periculum erit, ne peritus chirurgus membrum, quod adhuc conservari possit, cultro auferat. Quam ob rem cum Russel¹⁾, Rust²⁾ et Lisfranc³⁾ in eo omnino consentio, quod amputatio usque ad vires valde fractas non differenda, semper vero mox instituenda sit, ubi malum tolli haud posse certo prædicere valemus; nisi ita fecerimus, viribus ægri ad suppurationem bonam efficiendam non sufficientibus, sæpius fore credo, ut æger, suppuratione ichorosa orta, ulceribus fistulosis formatis, ipsoque osse carie affecto, denique hectice moriatur. — Fuerunt, qui labia vulneris, amputatione facta, uniri noluerint, ut suppu-

¹⁾ l. c. Pag. 127.

²⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie. Siebenter Bd. Pag. 578.

³⁾ Archives générales de médecine. Mai 1826.

ratio larga affectionem viscerum aliarumve partium averteret. Qvod ita expectatur, dubito num successerit—haud sane credendum mihi videtur; semper vero ulcus magnum sequetur, qvod scrophulosam indolem facile induit, sinuositates fistulasqve format et largam affert suppurationem, quæ vires ægri semper magis frangit ideoqve sæpe funesta fit¹⁾, quapropter coalitus labiorum vulneris adeoque sanatio quam celerrima ex mea sententia semper præferenda erit. — Rust applicationem fonticuli post amputationem svadet²⁾, e quo autem, ubi periculum est, ne morbus recidat vel aliæ partes afficiantur, ex meo quidem arbitrio haud magnum auxilium expectandum est.

Loco amputationis resectio extremitatum articularium ossium proposita fuit, quæ quidem operatio longe sæpius in articulatione cubiti quam in genu facta est, et quam Park, chirurgus urbis Liverpool, in genu primus instituit in nauta, quem tumore albo scrophu-

¹⁾ Cf. Russel l. c. Pag. 128.

²⁾ Theoretisch=praktisches Handbuch der Chirurgie. Siebenter Bb. Pag. 578.

loso laborasse dicit¹⁾; spatio unius anni tam bene sanatus est, ut omnia officia, quæ nauticorum sunt, præstare facile posset (?). Posthac Moreau junior, Champyon, Crampton, Syme nec non plures eandem operationem sæpius, ut refertur, ob tumorem album genu instituerunt. Quum vero, ut vulnus sanetur, maxima partium mollium, articulationes cingentium, pars cultro intaeta relinqvatur necesse sit, cæqve partes, ut supra monstravimus, præcipue afflictæ sint; resectio in fungo articulari facienda nunquam esse videtur. Syme quidem, hujus operationis studiosissimus, qui eam in articulatione cubiti cum optimo successu sæpe instituit, partes molles, etiamsi suppuratione, ulceribus fistulosis aliisque affectionibus laboraverint, paucis tamen post operationem diebus statum integrum et naturalem recuperare contendit²⁾; omnibus vero,

¹⁾ An account of a new method of treating diseases of the joints of the knee and elbow in a letter to Mr. Percival Pott. By H. Park of Liverpool.

²⁾ Abhandlung über die Ausschneidung krankhafter Gelenke von J. Syme. Aus dem Englischen in Chirurg. Handbibl. Bierzehnter Bd. Pag. 12.

qui qualemcunqae certam quandam medendi vel operandi methodum vindicant, proprium est, ut eam laudibus justo majoribus tollant. Morbi articulationum chronici, in quibus Park, Crampton ¹⁾, Syme, Roux ²⁾ resectionem commendant, tumores albi ab iisdem vulgo nominantur; sed, quod jam in introductione monstrare conatus sum, plerique scriptores idem nomen arthrocacem quoque significare voluerunt, in quo morbo sane, partibus mollibus graviter haud afflictis, resectio longe potius indicata erit. In articulatione genu autem eadem operatio tam difficulter fiet et tam gravia, perniciosa et saepe funesta habebit incommoda, quae vulneri magno, laesioni majorum nervorum et vasorum sanguiferorum, et suppurationi gravi nec non diuturnae, necessario sequenti, omnino debentur, ita ut amputatio femoris eidem semper praefenda sit. Quin etiam si optimum illa operatio habuerit successum, membrum servatum non solum nulli usui, sed etiam incommodo erit, quia

¹⁾ Dublin Hospital Reports. Vol. IV. 1827. Revue medicale Janvier 1830.

²⁾ Cf. Roux. Dissertation sur la resection des os.

femur cum crure vix unquam tam arcte connectitur, ut æger hoc membro uti possit. Quatenus resectio in arthroace cubiti amputationi humeri præferenda sit, non hic locus est explicandi.

In tertio morbi stadio si quid amputationem prohibet, vel etiam si æger operationem recusat, tantummodo cura palliativa nobis restat, quæ ratione præter medicamina, quæ universalis ægroti valetudo poscit, et narcoticis internis et aut iisdem externis, ubi dolores vehementes topici adsunt, aut emollientibus externis, ubi abscessus in partibus mollibus, articulum cingentibus, formari coeperunt, nos uti oportet. Utrum abscessus, ita formati, artis ope aperiendi sint, necne, variæ fuerunt sententiæ. Bell ¹⁾ et Ruhstrat ²⁾, ut setacei ope aperiantur, svadent; hic simul addit, contingere forsitan posse, ut setaceo per totam articulationem perducto, non solum secretio ichoris in formationem puris boni mu-

¹⁾ A Treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings of the joints By B. Bell. Pag. 471.

²⁾ Abhandlung über die weisse Kniegeschwulst Pag 34.

tetr adeoque ulcera denique sanentur, sed etiam articulares ossium extremitates, quæ se-
taceo irritatæ callum deposuerint, invicem in-
ter se concrecant et veram anchylosin for-
ment — quæ vero spes omnino vana mihi
videtur. E contraria parte Boyer abscessus,
ut sponte rumpantur, aut sibi relinqui aut,
si dolores vehementiores aliud poscant, modo
parva punctura, ne aëri ad abscessum aditus
pateat, aperiri jubet¹⁾. Cum eo, licet medi-
cos aëris ad abscessus liberum aditum justo
magis olim metuisse putem, eapropter consen-
tio, quod omnem irritationem tumoris, quantum
fieri poterit, evitandam esse credam. Igitur,
nonnisi ubi dolores ægri adeo levare credo,
abscessus aperiri volo et deinde, si, specillo
per ulcera sinuosa vel fistulosa inducto, ossa
cariosa reperiantur, remedia vulgaria topica
ad exfoliationem promovendam adhiberi. Sem-
per vero, si in tertio morbi stadio amputationem
fieri haud fas est, vel etiam si haud conceditur,

¹⁾ Cf. Dict. des sciences medicales. Tome LVI.
Pag. 34.

Boyer. Traité des maladies chirurgicales &c. Tome
quatrième. Pag. 529.

totam regionem articuli striis emplastri gummosi circumdare volo — quod remedium, a nostro Fenger ¹⁾ eximie commendatum, in carie profunda, imprimis si in extremitatibus ossium, quæ articulos formant, sedem habeat, auxilio esse experientia mihi probavit.

Denique duarum fungi articularis mendendi methodorum, quæ recentiore tempore a singulis scriptoribus admodum laudatæ sunt, paucis verbis mentionem faciam, cæterum in memoriam revocans, quod jam in præfatione hujus capitis ²⁾ dixi.

Alteram ex his methodis Lisfranc nobis commendat ³⁾, quæ jam sequitur:

Ubi fungus articuli acutum habet decursum, largas sanguinis missiones commendat, vel venæsectiones vel repetitam hirudinum applicationem, quarum numerus viginti — triginta usque ad quadraginta singulis vicibus adhibetur; præter has fomenta emollientia svadet, quæ, si dolores graves præsto sint, tinctura opii humectanda sint, quo modo morbus in chronicam speciem abeat. Ubi vero morbus jam ab initio chronicus est, hirudinum tamen largam copiam aliquoties adhibet, ut inflammatio occulta membranæ capsularis tollatur. Deinde hirudinum parciore numero irritandi gratia utitur. Ita duas — sex hiru-
dines tumori imponit et sanguinis effluxum

¹⁾ Cf. Nyt Bibliothek for Læger. 3die Bind No. 1.

²⁾ v. supra Pag. 86.

³⁾ Archives generales de medecine. Mai 1826.

Cf. Bibliothek for Læger, 1827. Første Hefte.

modo brevi sustinet; quo modo inflammationem erythematosam oriri credit, qua, absorptionis vi aucta, tumor minuatur ac emolliatur. Quarto quoque vel quinto die eundem hirudinum numerum adhibet; ubi irritatio justo major fuerit, deinde, ad inflammationem sedandam, sex — octo — decem hirudines applicat, ubi justo minor fuerit, modo duas-tres applicat. Tumore jam mollito, Lisfranc compressionem, a quinque ad octo dies continuam, svadet, et, si durities profundior observetur, iterum hirudinum parciolem numerum et deinde denuo compressionem adhibet. Ubi hirudines jam nulli usui sunt, irritantia graviora commendat, imprimis vesicatoria parva, octavo quoque die applicata, vel, ubi hæc nil juvent, parvas moxas; tumore adeo emollito, compressionem iterum svadet.

Quod ad methodum jam dictam attinet, primum id singulare habet, quod sanguinis missiones solito largiores sunt, quod theoriæ medicorum Galliæ de inflammationibus curandis omnino congruit. Ut supra jam dixi, hirudinum haud nimis parcum quidem numerum adhibendum credo, sed tam largum usum, quam Lisfranc commendat, vires ægri, in fungo articulari haud fortiter vigentes, nimis debilitare persvasum mihi habeo. Deinde cum Lisfranc in eo dissentio, quod hirudines irritandi gratia ita adhiberi possint. Quanquam negare nolo, hirudines paucas, quotidie vel alterno quoque die applicatas, congestionem sanguinis ad partem, cui imponantur, continuam efficere, eam tamen inflammationem erythematosam, quam Lis-

franc vult, et quam aliis remediis promovere nos conamur, talem hirudinum usum seqvi, experientia probare mihi haud videtur. Dicta vero methodus, cujus bonum successum viginti tres casus, a Lisfranc relati, probant, ex mea quidem sententia praecipue monstrat, quo fructu compressio in curatione fungi articulorum adhibita sit.

Altera fungi medendi methodus, cujus singularem mentionem in hacce dissertatione faciam, a Scott omnibus reliquis morbi tractandi modis praefertur¹⁾. Superficies articuli affecti tepida saponis mollis solutione spongiae ope lavatur et mox rursus detergitur; deinde per sexagesimam vel tricesimam horae partem usque ad calorem, ardorem atque ruborem partis ortum, ope spongiae, spiritu vini camphorato humectatae, fricatur, quo facto striae lintae unguento, ex aequalibus partibus cerati saponis et unguenti hydrargyri fortioris cum camphora composito, illitae, toti regioni articuli nec non proximae parti femoris et cruris applicantur. Aliae striae, emplastro plumbi Pharm. Londinensis illitae, illis superimponuntur, adeo ut vel minimum articulationis motum impedi- ant; quatuor segmenta coriacea, emplastro saponis illita, applicantur, ita ut unum in anteriore, alterum in posteriore et reliqua duo in superficiebus lateralibus figantur. Denique to-

4) Chirurgische Beobachtungen über die Behandlung von chronischer Entzündung in verschiedenen Gebilden, besonders in Beziehung auf Krankheiten der Gelenke, von John Scott. Aus dem Englischen in Chir. Handbibliothek. Fünftes Bd. Pag. 83-84.

tus deligationis apparatus fascia, leviter obvoluta, tegitur. Infantibus, quos ab omni motu membri prohibere difficilius adhuc erit, etiam ferulas ex charta glutinata factas applicat. Cutin in rarioribus casibus, ubi cutis membri affecti incrassata et sensibilitate privata est, antequam striæ linteæ, unguento supra dicto illitæ, applicentur, paululo unguenti stibiati perfricari jubet. Ubi apparatus dictus jam solutus est, alium applicat.

Hæcce methodus, quæ, ut sponte sequitur, nonnisi, ubi signa inflammationis acutæ aut desunt aut jam fugata sunt, adhibenda est, partim ab irritatione cutis eo modo facta, partim ab actione topica hydrargyri et denique maxima pro parte a compressione membri affecti ejusque, adeo involuti, immobilitate perfecta, præstantissimam efficaciam autore Scott ducit. Triginta novem refert casus, in quibus bono cum successu hæcce methodo usus sit; ex meo quidem arbitrio vix tertia pars eorum ad fungos articulares referenda est; reliqui casus vel hydarthri vel maxima ex parte arthrocaes species habendi sunt. Neminem esse credo, qui methodum tam complicatam probet, nec video, quid boni a tot unguentis, emplastris, fasciis simul adhibitis sperandum sit; cæterum vero et remedia cutem rubefacientia et hydrargyri externus usus et compressio tumoris, ne denique de absoluta membri quiete dicam, inter remedia præstantissima supra relata sunt — aliis vero iisque simplicioribus viis procedere haud dubie præstat.